во Корейской Народно-Демократической Рес­
публики заявляет решительный протест против
этого нового нарушения Соединенными Штата­
ми международных соглашений и Устава Орга­
низации Объединенных Наций. Прошу Вас до­
вести содержание настоящего заявления до све­
дения всех членов Организации Объединенных
Наций и соблаговолить уведомить меня о ме­
рах, которые будут приняты по данному вопросу.

(Подпись) ПАК ХЕН ЕН
Министр иностранных дел

Корейской Народно-Демократической
Республики

Д О К У М Е Н Т S/1854

Письмо постоянного представителя Греции при
Организации Объединенных Наций от 13 ок­
тября 1950 года на имя Генерального Секре­
таря в ответ на телеграмму Генерального Сек­
ретаря от 14 июля 1950 года (S/1619) отно­
сительно резолюций Совета Безопасности от
25 и 27 июня и 7 июля 1950 года (S/1501,
S/1511, S/1588)

[Подлинный текст на английском языке]
[18 октября 1950 года]

В дополнение к письму № 3262 (S11612), на­
правленному Вам 20 июля 1950 года испол­
нявшим обязанности постоянного представителя
Греции при Организации Объединенных Наций,
имею честь сообщить Вам, что число самолетов,
предоставленных Грецией для участия в воен­
ных операциях, проводимых в настоящее время
в Корее вооруженными силами Организации
•Объединенных Наций, было увеличено с шести
до восьми. Возможно, что к греческой эскад­
рилье, следующей в Корею, присоединится де­
вятый самолет.

(Подпись) Алексис КИРУ
Постоянный представитель Греции

при Организации Объединенных Наций

Д О К У М Е Н Т S/1856

Письмо постоянного представителя Соединенных
Штатов Америки при Организации Объеди­
ненных Наций от 19 октября 1950 года на имя
Генерального Секретаря

[Подлинный текст на английском языке]
[ 19 октября 1950 года]

Постоянный представитель Соединенных Шта­
тов Америки при Организации Объединенных
Наций свидетельствует свое уважение Гене­
ральному Секретарю Организации Объединен­
ных Наций и имеет честь сообщить, что Глав­
нокомандующий вооруженными силами Органи­
зации Объединенных Наций доложил о сле­

дующих фактах, которые он просит довести до
сведения Совета Безопасности:

8 октября 1950 года два реактивных самолета
Соединенных Штатов совершили нападение на
советские самолеты, базирующиеся на аэродро­
ме вблизи Сухой Речки. Пилоты получили приказ
не нарушать маньчжурскую и советскую грани­
цы. Нападение произошло в результате навига­
ционной ошибки и просчета, поскольку объект
не был надлежащим образом опознан. Коман­
дир соответствующего военно-воздушного под­
разделения был отстранен от занимаемой долж­
ности, и были приняты надлежащие меры в от­
ношении наказания обоих виновных пилотов.

В связи с вышеприведенным донесением
Главнокомандующего вооруженными силами
Организации Объединенных Наций правитель­
ство Соединенных Штатов хочет публично вы­
разить сожаление по поводу того, что американ­
ские силы, подчиненные Командованию воору­
женными силами Организации Объединенных
Наций, были причастны к этому нарушению со­
ветской границы. В доказательство своей доб­
рой воли правительство Соединенных Штатов
готово выделить средства для возмещения лю­
бого нанесенного советскому имуществу ущер­
ба, который будет установлен комиссией Орга­
низации Объединенных Наций или иным над­
лежащим способом.

Д О К У М Е Н Т S/1857

Каблограмма министра иностранных дел Цент­
рального Народного правительства Китай­
ской Народной Республики от 18 октября 1950
года на имя Генерального Секретаря для пре­
провождения Председателю Совета Безопас­
ности относительно якобы имевшего место на­
рушения воздушного пространства Китая

[Подлинный текст на английском языке]
[19 октября 1950 года]

Согласно сообщению Народного правительст­
ва Северо-Восточного Китая, 13 октября, в
15 час. 7 мин. по пекинскому времени, два воен­
ных самолета агрессивных вооруженных сил
Соединенных Штатов в Корее проникли в воз­
душное пространство Китая над деревней Йенч-
жан, в уезде Чанпай провинции Ляодун. Само­
леты вновь пролетели над деревней Йенчжан в
15 час. 8 мин. 14 октября в 20 час. 00 мин.
другой самолет агрессивных вооруженных сил
Соединенных Штатов в Корее проник в воз­
душное пространство над деревней Суан-
холунхай, в уезде Чжиань провинции Ляодун.
14 октября в 20 час. 45 мин. еще один самолет
агрессивных вооруженных сил Соединенных
Штатов в Корее проник из Кореи в воздушное
пространство над уездом Чжиань провинции
Ляодун; этот самолет углубился приблизитель-

48